7. Cf. *Antid. III*, 227 sq. : Illic rhetoricae sibi solus Marcus adoptat... (éd. BOSSUAT, p. 95).

8. Cf. *Regul. theol.* 5 et 7 (P. L. 210, 625-626, 627).

9. Cf. *Expositio Proseae de angelis*, prol. : epithalamica Salomonis.

impressit capiti Choe, filie Endelichie et Solis<sup>10</sup>. Circlus est eternitatis diadema, quasi 'duo demens'. principium et finem, quia ab eternitate principii origo relegatur, et fini posteritas absentatur<sup>11</sup>. Hoc diadema Iupiter, id est universalis pater, Deus scilicet, dedit Choe, id est humane anime, non integrum, sed potius impressit dimidium. Humana etenim anima, quamvis perpetuitatis nobilitetur honore, principii tamen non priuatur origine.

Disquisitus etiam intueamur qualiter immensitas diuine essentie formam induat spem, ut legitur in Boetio : Spera est semicirculi circumductio<sup>12</sup>. Si quis etenim ad idem punctum a quo processit semicirculum intelligibiliter circumducatur, necesse est ut spericam formam inueniat. Circlus autem est eternitas, tempus semicirculus, quia eternitatis pars. Unde Tullius in Rethorica Inventionum ait : Tempus est pars eternitatis<sup>13</sup>. Tempus etenim ab eternitate progrereditur et in eternitatem regreditur.

Unde Mercurius temporalitatem dicit ad eundem fontem regredi a quo verum est ipsum progredi<sup>14</sup>. Eternitas igitur, quia tempus in se

(c) capituli ms. (d) perpetuitate ms.

10. Cette citation de Martianus Capella, *De nuptiis*, I : « Cyllenius ... voluit ... Eutelechiae (Endelichiae ms.) ac Solis filiam postulare ... nam ipsi Psyche (= Choe)... dii ... multa contulerant. Iuppiter quippe diadema quod Aeternitati, filiae honoratori, detraxerat, capiti eius apposuit » (éd. Dick, p. 7) est l'un des textes qu'Alain aime utiliser dans un contexte théologique. Cf. *Dist. dict. theol.* : *diadema*, proprie corona ; et dicitur diadema quasi 'duo demens', principium et finem. Dicitur diaetas, vel aeternitas, quia caret principio et fine, unde Martianus : Iupiter detraxit diadema... (P. L. 210, 766-767) ; *Regul. theol.*, 7 : « unde apud Martianum diadema dicitur aeternitatem habere, quia principio et fine carere significatur ; unde carentia principii et finis diadema, quasi 'duo demens', id est principium et finem appellatur » (*ibid.*, 627) ; sermon : Propter Sion non tacebo : « diadema caret principio et fine, quia circularis est formae ; unde diadema dicitur, quasi 'duo demens' » ... (*ibid.*, 233).

11. Ce verbe, qui appartient au vocabulaire du latin patristique est employé par Alain à l'actif et au passif ; cf. *Anticl.* IV, 175 : « non omnis gloria quarto absentatur equo » (éd. Bossuat, p. 175, et cf. Index verborum, p. 207).